Illustrissimae Dominationis Vestrae
humillimus servus
Petrus Pázmány
Praepositus Thúrociensis.

Eredetije a Thurzócsalád iratai között a m. k. kamarai levéltárban.

XIV.

1616. szeptember 28.

Pázmány Péter Thurzó György nádorhoz.

Illustrissime Domine Patrone observandissime.

Observantia mea quam Illmae D. V. debeo, suasit non tantum ut per litteras Illmae D. V. de benigna Suae Maies-

tatis in me gratia, qua mihi Archiepiscopatum Strigoniensem contulit, certificem; verum etiam, ut per A. R. D. Nicolaum Dallos Canonicum ac Lectorem Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis Illmae D. V. inviserem, meaque obsequia promptissima deferrem. Oretenus nonnulla per eundem D. Dallos ad Illmam D. V. deferenda commisi, cui ut indubiam fidem adhibeat, valde rogo. De me autem illud Illmae D. V. polliceor, me ea qua par est veneratione Illmam D. V. persecuturum, nec commissurum, ut ullam Illmae D. V. offensionis ansam praebeam. Eandem viceversa rogans, ut me benevolentia sua, quam hucusque semper, deinceps quoque prosequatur. Deus Illmae D. V. diu salvam tueatur.

Pragae 28 septembris 1616.

Illmae D. V.

servitor et amicus
 Petrus Pázmány
 Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye, mely egészen Pázmány írása, a Thurzó nemzetség árvai levéltárában.

XV.

1616. október 6.

*Ferdinand ausztriai főherczeg (utóbb II. Ferdinand király)
 Pázmány Péterhez.*

Reverendissime Domine.

Pergratae mihi fuerunt Reverendissimae Dominationis Vestrae 28 praesentis mensis ad me datae literae, quibus sese Christi in terris Vicarii et Sacrat. Ces. Maiestatis nutu et voluntate ad Strigoniensis Ecclesiae regimen assumptam, destinatumque esse nuntiat. Quod ego singulari Dei providentia factum non ambigo, qui in hac rerum ungaricarum perturbatione, ac vacillantis religionis catholicae statu, eum dictae Ecclesiae praefectum sine dubio voluit, cuius prudentia et pietate collapsa erigi, atque erecta conservari, stabiliri que

possint. Quorum utrumque Rmam D. V. pro suo in religionem zelo et in rebus agendis dexteritate non tantum cumulate praestituram nihil diffido; sed quam in domum nostram austriacam devotionem et observationem semper habuit, eandem conservaturam etiam in isthac primaria Rogni Ungariae dignitate constitutam, omnino mihi persvadeo, ipsique dignitatem istam faustam, et cum omni prosperitatis successu coniunctam cupio. Deinde Societatis,*^o) ut novit, amantissimus, eandem Dominationi Vestrae peramanter etiam commendo, rogoque, ut praeclaros illius conatus, et in propaganda, amplificandaque catholica religione studia, pro virili, et qua pollet auctoritate juvare, promovereque velit. Quocum me, tum universam rempublicam plurimum devinciet; ac aeternam etiam mercedem promerebitur. Atque ego Dominationi Vestrae omnia benevolentiae et amoris studia defero. Graecii 6 octobris 1616.

Ferdinandus.

Eredetije a primási világi levéltárban.

XVI.

1616. október 10.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima Majestas. Augustissime Imperator et Rex.

Domine Domine clementissime!

Quae res aliis uberiolem, ac copiosam dicendi materiam suppeditare solet, Clementissime Imperator! ea ipsa inopiam mihi adfert, ac dicere cogitantis mentem remoratur. Nam tametsi ea sit beneficentiae vis, ac natura, ut vel rerum omnium rudes, ac imperitos, facundos reddat, ac disertos; si tamen et insperata sit, et exuberans, inusitataeque magnitudinis, ipsa sui granditate vim omnem eloquentiae retundit. Et ut oleum, quod ignem fovere solet, si impetu, ac copia affundatur, praefoccat: sic torrens gratiarum Maiestatis Vestrae; quem hodierna die in me designavit, fandi mihi copiam inter-

*) Érti a Jézus-társaságot.

clusit. Et quoniam tot, et tam exaggeratae munificentiae argumenta concurrunt, in hac una Maiestatis Vestrae gratia, qua mihi Archiepiscopatum Strigoniensem conferre dignatur, ut nec facile statuere possim, quid eorum primum, quid deinceps depraedicem; nec tam verborum officiis, quam fideli, ac ad mortem usque constanti, obsequio tantae gratitudinis debito mihi respondendum esse existimo. Paucis, quod animo concepi, dicam. Maiestati Vestrae Sacratissimae summas, quas animo concipere possum, ago, habeoque gratias, dum vivam, semper constantissime. Deum denique, coelites universos venerabor, ut Maiestati Vestrae diuturnum ac felix in terris imperium largiatur, et sero tandem, bonis omnibus cumulatam, coelo inferat. Hoc meum sincerum est votorum fastigium, et cum hoc in perpetua subditali subiectione sum, emoriorque.

Selyae 10 octobris 1616.

Sacrat. Majestatis Vestrae Cesareo-Regiae

humillimus, perpetuoque fidelis

subditus et capellanus

Petrus Pázmány.

Közli Miller. Epistolae Petri Pázmány. I. 14, 1.

XVII.

1616. oktober 12.

Thurzó György nádor Pázmány Péter esztergomi érsekhez.

Reverendissime, atque Illustrissime Domine . . .

Etsi ex aliorum quoque ad me datis litteris intellexi, Majestatem Suam ex singulari erga Reverendissimam et Illustr. Dom. Vestram clementia et favore Archiepiscopatum Strigoniensem eidem benigne contulisse, tamen ex litteris Rmae atque Illmae D. V. summum illud beneficii genus cognoscere, gratissimum mihi fuit, precorque ex animo, ut dignitas illa publico imprimis reipublicae christianae, patriaeque huic, hactenus satis afflictissimae, bono et saluti perenni

serviat. Quae Reverendus Admodum D. Nicolaus Dallos, Canonicus et Lector Metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis nomine Rmae atque Illmae D. V. apud me proposuit, ea et audiui libenter, et meam ei resolutionem oretenus dedi, quam ex eodem Rma atque Illma D. V. uberius percipere poterit. Et sane longe mihi acceptissimum fuit, quod Rma atque Illma D. V. per praefatum Dominum Reverendum Canonicum et Lectorem, non solum salutare me, sed et officiis suis promptissimis me praevenire voluit. Ego daturus sum operam, ne in mutuis meis, iisque paratissimis officiis et benevolentia quidquam desideretur. De caetero Rmam et Illmam D. V. ad vota felicissime valere, dignitateque illa archiepiscopali diutissime in Regni huius et reipublicae christianae emolumentum fungi unice desiderans. Datum in arce mea Bytchensi 12 octobris 1616.

Eredeti fogalmazata a Thurzó család iratai között a m. k. kamarai levéltárban.

XVIII.

1616. október 12.

Pázmány Péter Thurzó György nádorhoz.

Illustrissime Domine, Domine observandissime.

Salute ac obsequiorum debita oblatione praemissa.

Litteras Illmae D. V. 15 septembris exaratas, hodie primum a Magnifico D. Pethe accepi. Ex quibus intelligo, quanto cum affectu Illma D. V. laboravit, ut temere de me concepta opinio, quasi legibus patriae adversam severitatem Illmo D. Judici Curiae svaserim, ex hominum mentibus eveleretur. Pro qua Illmae D. V. gratia, ut gratum me exhibeam, adlaborabo. Quanquam ipsemet D. Judex Curiae pro sua integritate abunde me apud Suam Majestatem excusavit, rescribens Suae Majestati, nihil a me eiusmodi sibi dictum fuisse. Sed haec est humanae infelicitatis conditio, ut iudiciis, suspicionibusque expositus, nisi in ipsa veritate an-

choram fixerit homo, jactetur ac fluctuet necesse est. Veritatis autem tutum ac imperturbatum est praesidium.

Ex quo legati Suae Majestatis Alba Graeca abiere, hodie primum litterae ipsorum allatae sunt, 29 augusti datae Constantinopoli. Summo, ac antea inusitato recepti sunt apparatu; obviam ad medium milliare prodiit flos Portae, legati vero expanso imperiali ac regio vexillo, splendidissimo apparatu urbem invecti. Audiri debebant dominica sequenti. Inter alia id certum est, aegerrime susceptum, quod Basa Kanisiensis Egerszegum vastaverit, eaque de causa officio, fortunisque exutus est. Loco ipsius Amhat Tihaja constitutus est Basa Kanisiensis. Bosnensis quoque Basa punietur, quod Venetis contra domum austriacam milites colligere in Bosnia permiserit. Uno verbo, pacis se studiosissimum Turca profiteretur, nisi domestico aliquo malo quies turbetur. Magnam certe admirationem generavit, quae Illma D. V. de Kun transylvano transmisit. Confido propediem Majestatem Suam remedium adhibiturum. Mirum tamen valde est, adeo parvo respectu Bethlenium cum Sua Majestate agere, ut cum subditis Majestatis Suae per litteras tractando, nihil sibi cum Majestate Sua agendum existimet. Cum tamen certo sibi persuadere possit, Majestatem Suam nunquam ipsius gratiam aucupaturam; nec unquam Bethlenium tutius regnaturum, quam si Majestatem Suam faventem sibi habuerit. Quocunque consilio utitur, quod tam rigide se gerat, ego certe probare non possum. Et si rationes politicas sequi, sibi que consulere vellet, omni subiectione, gratiam Majestatis Suae demereri deberet. Sed hoc ipse viderit. Ego Illmae D. V. me commendans, Deum oro, ut Illmam D. V. tueatur.

Pragae 12 octobris 1616.

Illmae. D. V.

addictissimus servus
Petrus Pázmány.

Eredetije a Thurzó család iratai között a m. k. kamarai levéltárban.

XIX.

1616. október 19.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime.

Quid in noviter suis editis litteris Generosus D. Pek nobis rescribat, Illma D. V. ex paribus hisce litterarum ejusdem annexis pluribus cognoscere non gravabitur.

Qui licet non leves alleget causas, ob quas adventus ipsius remoram patiaur, rescripsimus tamen, ut nec iis, nec aliis quibusvis attentis, subito se itineri accingat, et hic se sistat, informetque super quaesitis punctis, ut et nos informationem nostram quantocius in aulam mittere queamus. Erit itaque nobis cordi et curae, ut res haec quam citissime effectui mancipetur. In reliquo. Posonii 29 octobris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XX.

1616. október 25.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine.

Quoniam intelleximus ex litteris Illmae ac Rmae D. V. ad me Praefectum datis, molestum sibi et sumptuosum evenire, quod petita a nobis informatio in tractatu cum Illma D. V. instituendo necessaria, tardius remittatur; ne putet in nobis causam hujus morae residere, voluimus eandem superinde edocere. Nam nobis equidem minime ignotum est, quam sumptuosum sit Illmae D. V. diuturnior Pragae, loco difficillimo, commoratio, et scimus officii nostri esse, ad quaesita citra dilationem respondere. Quoniam vero res isthaec gravior est, et ab officialibus quoque archiepiscopalibus informatio necessario capienda, hinc est, quod subitanea manu

res expediri hactenus nequiverit, et potissimum ob tardio-
 adventum Domini Pek, cujus praesentia unice est necessaria.
 Cui etsi saepius injunxerimus, ut acceleret; quibus tamen
 rationibus impediri se, quominus subito adesse queat, scribat,
 ex paribus ejus litterarum, et nostro ad Cameram Aulicam
 responso, quomodo item ipsius occursum urgeamus, ex
 adjectis Illma D. V. non gravatim poterit intelligere. Quin
 etiam Vicecapitaneo Ujvariensi Magnifico D. Petro Kohári
 praefata in causa quid responderimus, videre est sub copia
 rescripti nostri, ex quo apparet tam intentio nostra commo-
 dandi Illmae D. V., quam vero quibus ex fontibus oriatur
 tardioris nostrae informationis causa.

Atque haec, uti praemissum, notitiae ergo, ac ne Illma
 D. V. existimet, in nobis quicquam hactenus desideratum
 esse, eidem fuerant exaranda. Cui de reliquo, sicut de adepta
 hac divino beneficio supremi honoris dignitate, gratulamur,
 ita felicem, diuturnumque in emolumentum sanctae Ecclesiae
 catholicae ex animo optamus, studiaque nostra ejusdem obse-
 quii diligenter consecramus. Datum Posonii 25 octo-
 bris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXI.

1616. október 26.

Pázmány Péter Thurzó György nádorhoz.

Illustrissime Domine Domine observandissime.

Salutem a Deo ac felicitatem omnem.

Litteras Illmae D. V. plenas humanitatis accepi, quaeque
 ad me deferenda commisit Illma D. V. Admodum Reverendo
 D. Dallos, intellexi, pro quibus omnibus, quas possum, Illmae
 D. V. ago gratias, daturus operam, ut Illma D. V. intelligat,
 me eidem obsequi in rebus omnibus laborare. Abitus meus
 hucusque dilatus est, ob varias Camerarum difficultates, ex
 quibus omnibus tandem eluctatus, in procinctu sum, ut

abeam. Nova hinc etsi multa scribi possent, tuto tamen omnia litteris non committenda. Diu deliberatum, anne Sua Majestas Viennam ire deberet; hodie tandem profectio decreta ad decimum quartum diem. Spero magno bono Ungariae nostrae futuram Viennensem Suae Majestatis mansionem. Cursor Constantinopoli missus, commoda omnia attulit hucusque responsa, neque enim ad puncta difciliora ventum est. Et Turca a Persis ac Kozakis magna accepit detrimenta, ideoque vel invitus dissimulare debet furorem, quo in Christianos fertur. De rebus Ungariae Superioris quae hic sint iudicia, Illma D. V. ex litteris Majestatis Suae intellexit. Certe dolendum est, quod vicina Transylvania adeo multum affricuit suarum rerum, pauculis, qui causae tot motuum (?) Confido in Dei bonitate, conquiescere omnia, postquam Majestas Sua Viennam pervenerit. His Illmam D. V. feliciter valere cupio, eidemque iterato mea obsequia defero.

Pragae 26 octobris 1616.

Illmae D. V.

addictissimus servitor
Petrus Pázmány.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, a Thurzó nemzetség árvai levéltárában.

XXII.

1616. október 27.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine.

Etsi nudius quoque tertius fusius perscripserimus Illmae et Rmae D. V. quibus de causis tardius remittatur petita in negotio ejusdem a nobis informatio; idque eo consilio fecimus, ne existimet, culpam hujusmodi remorae in nobis residere, cum nescii haud simus, quam sumptuosa taediosaque sit Illmae D. V. diuturnior loco carissimo commoratio; quia tamen excelsa Camera Aulica eandem nostram opinionem

iterum urget, uti paria ejus litterarum ostendunt, hac rei occasione duximus iterum Illmam D. certiozem reddere, in quo cardine mora isthaec versetur, id quod ex copia rescripti nostri videre licet, et quid iterum, jam quarto Domino Pek scripserimus, ne quod aliunde accidit, nobis attribui queat. Dabimus tamen operam sedulam, ut quamprimum venerit dictus D. Pek, amplius non sit opus nos superinde commoneri. De reliquo nostra eidem obsequia diligenter commendantes. Posonii 27 octobris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXIII.

1616. október 30.

Pázmány Péter Khlesl Menyhért bibornokhoz.

Illustrissime Domine, Patrone colendissime.

Quandoquidem Sacratissima Majestas Caesarea Dominus noster clementissimus, benigne consensit, ut pro compendio sollicitationis, Camera Aulica hic existens immediate demandet Camerae Posoniensi, ut mobilia, victualia, ac oconomica in Archiepiscopatu reperta, integre mihi assignet, quibus et militum futurae solutioni et meis quotidianis necessitatibus subvenire possim: Illmam D. V. humiliter rogo, dignetur excelsae Camerae hanc Suae Majestatis benignam voluntatem injungere, quo possim crastina die itér ingredi. Deus Illmam Celsitudinem V. diu salvam tueatur.

Pragae 30 octobris 1616.

Illmae Celsitudinis Vestrae

humillimus servus
Petrus Pázmány.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs. k. közös pénzügy-ministerium (az egykori cs. udvari kamara) levéltárában.

XXIV.

1616. október 30.

Thurzó György nádor Pázmány Péterhez.

Reverendissime atque Illustrissime Domine.

Litteras Rmae atque Illmae D. V. 12 octobris Praga datas hesternae die per Magnificum D. Ladislaum Pethe S. C. R. Majestatis Camerae Posoniensis Praefectum et Consiliarium, transmissas, recte accepi; ad quas ne nihil respondere videar, Rmae atque Illmae D. V. significo, me divina voluntate satis adhuc aegre valere, parumque virium pristinarum ad sanitatem meam accessisse. Divina Majestas, in cuius manibus omnium hominum vita et sanitas constituta est, quid de caetero mecum sit actura, clementiae eius et misericordiae relinquo.

Legatos Suae Majestatis maxima cum pompa et apparatu in Porta exceptos esse, splendideque haberi, aliorum quoque litteris edoctus sum; existimo tamen eo tantum usquehodie duraturum, dum Turcae, gentes alias vaferrimae et ad violanda foedere praeconae, nullam quaerulandi, aut pacem rumpendi ditionesque Suae Majestatis depopulandi habuerint ansam et occasionem. Etenim, ut antehac saepius Majestati Suae humillime perscripsi, pacem haec diuturnam fieri posse, vix auguror, nisi negotium pagorum dedititiorum per Commissarios a Majestate Sua deputatos feliciter confectum fuerit, praesertim cum singulis fere diebus e confiniis ad me perferatur, miseram plebeculam a Turcis nimium quantum molestari, omnibusque bonis poene exui. Confec'to tamen pagorum dedititiorum negotio, pacem aliquantisper firmam et stabilem fore, non dubius sperarem.

Ad Transylvaniam, Africam illam, unde in dies nova eaque pessima habentur, quod attinet, nihil adhuc quicquam ad litteras meas, in quibus Bethlenum graviter dehortatus sum, ne arcem Jenő Turcis assignaret, aut hospitium illis et receptaculum Varadini praerberet, quin potius clementiam et benignitatem Suae Majestatis amplecteretur, nihil responsi accepi. Quid homo iste cogitet, me latet. Hoc certum est, hajdones in

partibus ultra-tibiscanis confluere, aliquotque jam millia ipsorum congregatos esse, quemadmodum haud ita pridem Majestatem Suam obsequiosissime informavi; de caetero quoque si quid tale occurrerit, sine omni mora informaturus. Scripsi etiam et ad Comitatus partium Regni hujus superiorum, Capitaneos confiniorum Suae Majestatis, et ad loca illa, in quibus hajdones sedes suas et domicilia habent, quam diligentissime, ut colluviem hanc et turbam hajdonicam conjunctis viribus dissipent, et si aliter fieri nequit, armata manu a proposito suo absterreant et compescant. Rumor etiam, sed incerto circumfertur, D. Georgium Rakóczy provinciam istam Transylvaniae affectare; haec an ita se se habeant, temporis successus planius docebit.

Miror tamen vehementissime, quaenam sit provinciae istius felicitas, ut abjectissimi etiam quique, sorte sua non contenti, cum summo vitae ac fortunarum suarum discrimine principatum illius tam anxie anhelent, et caeco quasi impetu ad sui perniciem ferantur? Sed hic ad praesens subsisto, plura, siquid scitu aut memoratu dignum erit, Rmae et Illmae D. V. suo tempore perscripturus. Quod ut eadem quoque faciat, mutuamque mecum correspondentiam et amicitiam foveat, maximopere rogo. De caetero Rmam et Illmam D. V. ad vota felicissime valere unice desiderans. Datum in arce mea Bitsensi 2^o kalendas Novembris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXV.

1616. november 6.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Servitiorum nostrorum paratissimam commendationem. Accepimus litteras Illmae et Rmae D. V. 6 die praesentis mensis, de felici ejusdem adventu exaratas, gaudium ma-

ximum nobis adferentes, quod S. C. R. Majestas eundem archiepiscopali dignitate insigniverit, Ecclesiisque hujus sui Regni Hungariae praefecerit. In quibus cum eadem se crastino die huc venturam scribat, Illmam ac Rmam D. V. cum applausu ad domum archiepiscopalem condescensuram expectamus, data commissione Provisori, ut habitationes mundari et caleferi, pro usibus illius hac nocte curet. Interim autem rogamus ab eadem, de hora ingressus sui edoceri, ut Illmam et Rmam D. V. decenti modo excipere possimus. Aperientes simul nos tam resolutionis Suae Majestatis, quam etiam Camerae Aulicae Pragensis, atque etiam Illmae ac Rmae D. V. litterarum paria Camerae Aulicae Viennensi, juxta praescriptum instructionis nostrae, ordinis observandi causa transmississae. Cujus réspansom primitus réportandum expectaturi sumus. In reliquo.

Posonii 6 novembris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXVI.

1616. november 6.

Thurzó György nádor Pázmány Péterhez.

Reverendissime atque Illustrissime Domine.

Redditae sunt mihi Rmae atque Illmae D. V. litterae 26 octobris Praga datae, in quibus gratissima sibi fuisse scribit me per Admodum Reverendum D. Nicolaum Dallos Lectorem Ecclesiae Metropo'itanae Strigoniensis perlata, qua in re maxime gaudeo et me, juxta jam ante factam meam oblationem, erga Rmam et Illmam D. V. fore, qualem ipsamet optat, firmiter recipio; nihil dubitans, quin Rma et Illma D. V. suum quoque in me studium, amorem et candorem omnibus modis sincere sit contestatura, talemque se exhibitura, qualem fidelem Suae Majestatis servitorem, et patriae civem decet. Unde fieri non posse arbitror, quin habitae ejusmodi mutuae correspondentiae et confidentiae, res Hungariae in afflictissimo hactenus termino constitutae, melius

sint successurae, Suaeque Majestati et cumprimis publico patriae bono optime consultum eatur.

Majestatem Suam Praga Viennam proficisci benignissime constituisse ex animo et optato laetor, Regnoque huic satis turbato de propinquiore Regis sui adventu, quo omnes omnino turbas et hactenus subortas difficultates compositum, penitusque sublatum iri confido, merito congratulor, Deum O. M. devote rogans, ut iter istud pro salute et incolumitate Suae Majestatis felix ac fortunatum efficere dignetur. Unum tantum est, quod maximopere doleo, imbecilles nempe corporis mei vires et adversam, qua summopere affligor, valetudinem, quae facile me praepedire posset, quatenus contra voluntatem et desiderium meum, humillima fideliaque mea servitia Suae Majestati coram declarare demisse possem. Quid Deus O. M., cui me totum tradidi et devovi, pro clementia et misericordia sua, de valetudine ista mea in reliquo dispositurus sit, humili et obsequenti expecto animo.

Ad Transylvaniae et partium Regni hujus superiorum statum quod attinet, eo ipso die, quo litteras Rmae et Illmae D. V. accepi, legatus a Gabriele Bethlen Beöleony Gaspar nomine, ad me venit, cum litteris ipsius Bethleni, in quibus ab omni mala suspicione et crimine commisso purgare se et immunem reddere, etiam propria sua manu vehementer adnuitur. Quas litteras, cum maximi momenti negotia in se contineant, Majestati in Suae originali demisse exhibui, nec ambigo, quin et Rma et Illma D. V. earundem argumentum probe sit intellectura. Quod si ita se habet, quemadmodum ita se habere idem legatus meo in conspectu gravi sub juramento affirmavit, ipsum Bethlenum aliqua ex parte culpa vacare et insontem esse autumo. Non praetermisi tamen, quin alios articulos, de quibus ad Suam Majestatem deferebatur, gravissime ipsi exprobrassem, violataeque conclusionis Tyrnaviensis accusassem, quemadmodum ex paribus mearum litterarum, quas Suae Majestati humillime inclusi, Rma et Illma D. V. pluribus cognoscere potest. Nullus autem dubito, quod si idem Bethlenus gravissimis meis monitionibus paruerit, non provincia ista Transylvaniae modo, partesque Regni huius superiores tandem aliquando pacatiores reddi et tranquilliores: sed et rumores illi, hactenus ad taedium et

nauscam fere usque ad benignissimas Suae Majestatis aures, non sine summa molestia perlati, tolli possint et penitus sopiri. Sed cum Sua Majestas et Rma Illmaque D. V. brevi adventurae sint, nihil addo amplius; plura forsitan hac de re, Deo volente, cum D. V. Rma et Illma collocuturus. Eandem de caetero bene, felicitateque valere animitus desiderans. Datum in arce mea Bitchensi 6 novembris. 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXVII.

1616. november 9.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissimo Domine.

De tribus punctis resolutionem a nobis scriptam postulat Illma et Rma D. V. Ad quae paucis respondemus. Et quidem primum, ubi Illma et Rma D. V. nos rogat, ne nos benigno Suae Majestatis mandato, ac excelsae Camerae jussioni opponamus, neve cum summa existimationis suae jactura illam statuae instar esse velimus, absque ulla auctoritate de rebus suis disponendi: cupimus Illmam et Rmam D. V. conceptam hanc de nobis opinionem deponere; in rei enim veritate nullo nocendi, aut negotium protrahendi animo id fecimus, sed solum cum conservandi ordinis hactenus usitati, tum vero vitandae futurae, tam in rationibus officialium, quam administratione, confusionis ergo. Si etenim Illma D. V. ordinario cursu processisset, ac de modo resignationis determinatam resolutionem, sicuti factum per ejusdem antecessores, attendisset: difficultates istae utique sublatae fuissent, quae quidem difficultates nequaquam Archiepiscopatum ipsum, sed modum solum resignationis, de quo in clementi Suae Majestatis mandato nulla mentio, concernunt, et quidem tales sunt, quae nisi nunc complantentur, Illmae D. V. etiam deinceps molestiam facessent; non enim existimandum est milites restantias suas oblivionem

tradituros. Cum vero nos ad instructionem nobis propositam, tanquam ad amussim revocare omnia, et fidelitatis, juramentique nostri memores esse debeamus, ex cujus praescripto commoda promovenda, incommoda suae Majestatis et Regni, absque respectu personarum, avertenda nobis incumbant, hinc porro videamus in Majestatem Suam dispendium non leve redundaturum: merito nobis Illma D. V. veniam dandam censebit, si, quod ex juramenti obligatione tenemur, praestamus; non sane opponendo nos benigno Suae Majestatis mandato, id enim absit, neque vero in tractatum aliquem novum Illmam D. V. pertrahere nitendo, sed de medio ac ratione ipsius resignationis, quo illa citra damnum Suae Majestatis, nostrae incuriae attribuendum, queat; quo enim modo cum beneficio inventarii universa mobilia, victualia, et oeconomica, juxtae inclitae Camerae Aulicae litteras assignabuntur, cum partialia nondum sint ad manus, proventus nondum comportati, et similia. Demisse ergo acceptantes clemens Suae Majestatis mandatum, id solum intendimus, ut resignatio commode fiat, damnum a Sua Majestate avertatur et futuris molestationibus, aut etiam militum turbis ansa praescindatur. Et quantumvis toto pectore in id incumbamus, ut quam commodissime negotium dirigatur, sine damno nempe Suae Majestatis, Illmaeque D. V. offensa: tamen ejusmodi modum haud facile reperimus. Verum siquidem Illmae D. V. omnino videtur, ut praecisa omni considerationi resignatio ipsa fiat, consentimus, ut Illma D. V. adjungat hominem suum Domino Pek, qui Ujvarium descendant, proventus tam comportatos quam adhuc inexactos consignent, videat omnia et in inventarium sumant, cum militibus computum incant, et alia necessaria ordinent. Hoc pacto nos quoque vocationi nostrae consulamus, et Illmae D. V. voto satis fiet, neque in novum tractatum, quod Illma D. V. secundo loco praesentat, descendetur. Quod autem ad ultimum punctum spectat, nos commissiones deinceps nullas dabimus, verum quae jam factae sunt deputationes, illae ut exsolvantur, judicamus Illmam quoque D. V. pro aequo habituram. Quod residuum est, sicuti praemisimus, de nobis Illmam D. V. optamus ea sibi persuadere, quae de addictis, atque ad obsequia paratis promitti debent. Quam nos veneramur et suspicimus

pro Antistite Metropolitano, Primate Regni, et nobis bene
volente. Cui juxta servitia, studiaque nostra deferimus.

Ex Consilio Camerae Hungaricae.

9 novembris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXVIII.

1616. november 10.

V. Pál Pápa Pázmány Péterhez.

Paulus Papa V.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Catholicae religionis zelus, litterarum scientia, vitae, ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fideligno commendaris testimonio, nos inducunt, ut te specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Cum igitur charissimus in Christo filius noster Matthias Romanorum Rex, in Imperatorem electus, ad quem vi Regis Hungariae nominatio personae idoneae ad Ecclesiam Strigoniensem, pro tempore vacantem, ex privilegio apostolico, cui non est haecenus in aliquo derogatum, spectare dignoscitur, te ad dictam Ecclesiam, nunc pastoris solatio destitutam, per suas litteras nominavit; tu vero, qui ex parentibus haereticis natus, et in haeresi, quam tamen, sicut fidedigna relatione accepimus, in XIII. aetatis tuae anno convictus abjurasti, educatus fuisti, dictae Ecclesiae, absque nostra et Sedis Apostolicae dispensatione praefici non potes; nos attendentes, quod tu sicut etiam simili relatione accepimus, ab inde ultra in catholica religione, et unione S. Romanae Ecclesiae perseveraveris, sacrarum litterarum studiis diligenter incubueris, et libros in fidei catholicae defensionem contra haereticos scripseris; praemissorum meritorum intuitu, specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentis, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis,

censuris, et poenis, a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium duntaxat consequendarum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, motu proprio ac mera deliberatione nostri, tecum, ut non obstante, quod ex parentibus haereticis natus, et in haeresi educatus fueris, dictae Ecclesiae Strigoniensi, pastoris solatio, ut praefertur, destitutae, in Archiepiscopum et pastorem, cum nullum aliud canonicum tibi obstet impedimentum, praefici, et postquam illi praefectus fueris, eidem Ecclesiae praeesse, ac illam in spiritualibus, et temporalibus, regere et gubernare, libere et licite possis, et valeas, apostolica auctoritate tenore praesentium dispensamus, tibi que, quod in litteris apostolicis, super provisione et praefectione de persona tua in Archiepiscopum praedictae Ecclesiae Strigoniensis expediendis, de hujusmodi defectu, ac dispensatione mentionem facere minime tenearis, auctoritate et tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus canonibus, et ordinationibus, ac dictae Ecclesiae Strigoniensis, etiam in juramento, et confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae ad S. Mariam Majorem, sub annulo piscatoris die 20 novembris A. D. 1616. Pontificatus nostri anno 12.

Közli Miller „Epistolae P. Pázmány.“ I. 15. 1.

XXIX.

1616. november 14.

Pázmány Péter Thurzó Györgyhöz.

Illustrissime Domine . . .

Litteras Illmae D. V. sexta praesentis Bytchae datas accepi et propensae humanitati, benevolentiae, ac gratiae

Illmae D. V., quam ultro mihi offert, eas quas parest ago, habeoque gratias. Daturus operam, ut non tam verbis, quam re ipsa experiatur Illma D. V., me omni obsequio, observantia, veneratione respondere velle propensae huic benevolentiae.

Adventus Suae Majestatis Viennam (ni adversa valetudo, quod Deus avertat, injiciat remoram) certus est. Spero autem, Deum Illmae D. V. vires suppeditaturum, ut Suam Majestatem convenire, ac de rebus afflictae patriae pro sua sapientia salubriter consulere possit. Mihi certe ex animo dolet haec adversa Illmae D. V. valetudo; et quod unum possum, ab eo, in cuius manibus sunt et sortes et tempora nostra, incolumitatem Vestrae Illmae Dom. precor.

Posonium ego ante sex dies veni. Quantum existimare potui, diligenter res meas Pragae composueram circa mobilia, victualia, oeconomica; difficultates tamen a Camera non desunt, quas ipsas tempus componet.

Bethlenius, quid scripserit Illmae D. V. nescio, sed (bona Illmae D. V. venia dictum) illud vehementer miror, quod nihil cum Sua Majestate agendum sibi existimet. Adeone Rex Ungariae, imo Romanorum Imperator negligitur?

Non dubito Illmam D. V. ita eum direxisse, ut negotia omnia cum Sua Majestate tractet. Nunquam enim Principibus Transylvaniae dedecori fuit, fasces Regi Ungariae submisisse. De Varadino Turcis tradendo, quae sint ipsius consilia, nescio. Illud scio Illmam D. V. intelligere, quantum iuramento ipsius tribui possit, quamque periculosum sit, civitatem iam ipsam Turcis replevisse. Quid si occulta obsidione eos, qui in arce sunt, per Turcas civitatem occupantes in potestatem redigere velit? Etiamne tum prohibendi hajdones, qui suo periculo tam insignem Hungariae portionem defendere volunt, ne vim iniustam iustis armis propulsent? Ego certe Varadinum, et eum, qui ei adiacet tractum, dignum censeo, pro quo Christianitas universa diu depugnet. Sed de his, Deo volente, coram plura. Interim Illustr. Dom.

Vestrae mea obsequia defero, ac eandem una cum ipsis, quos charos habet, diu valere feliciter ex animo cupio.

Posonii 14 novembris 1616.

Illustr. Dom. Vestrae

servitor addictissimus

Petrus Pazmanus.

Eredetijs a Thurzó család iratai között a m. k. kamarai levéltárban.

XXX.

1616. november 15.

Pázmány Péter az esztergomi főkáptalanhoz.

Reverendissimi et Admodum Reverendi Domini, fratres in Christo observandissimi.

Salutem a Deo et inserviendi studium.

Litterae Rmarum et A. Rdarum D. V. mihi heri sunt redditae, ex quibus R. D. Jacobum Csepreghy Rmi D. Episcopi Quinqueecclesiensis capellanum singulariter commendant, rogantes, ut eum ad canonicatum hic Posonii pro tempore vacantem procurarem. Quod ad mores, bonasque praefati Reverendi D. qualitates attinet, illi sunt mihi ipsi plerumque notae, et licet mihi antea quoque fuerit commendatus, accedente tamen Rmarum et A. Rdarum D. V. testimonio, erit mihi in posterum commendatissimus. Parcent mihi Rmae et A. Rdae D. V., quod ipsis juxta petitionem ac voluntatem confestim gratificari non possim, necdum enim status ecclesiae, et necessitates personarum in ea mihi per omnia sunt cognitae, in quibus experientia majori habita memor ero Rdi Dni commendati ita, ut experiatur Rmarum et A. Rdarum D. V. commendationem apud me non exigui ponderis fuisse. De reliquo Rmae et A. Rdae D. V. habeant

me suis commendatum precibus. Quas ego feliciter valere animitus opto. Posonii 15 novembris 1616.

Reverendissimarum et Admodum Reverendarum D. V.
 servus et frater
 Petrus Pázmány.

Eredetije az esztergomi főkáptalan magánlevéltárában.

XXXI.

1616. november 16.

Pázmány Péter Thurzó György nádorhoz.

Illustris imc . . .

Nolui sine meis litteris ad Illmam D. V. proficisci Generosum D. Geoffium, cui quaedam commisi oretenus ad Illmam D. V. referenda. Serenissimus Archidux Maximilianus Viennam me venire jubet, ideoque crastina die, Deo volente, itineri me dabo. Si quid scitu dignum illuc occurrerit, Illmam D. V. non coelabo. De Suae Maiestatis adventu varie scribuntur; sunt, qui venturam omnino Maiestatem Suam autumant; non desunt, qui adventum hunc optatum in dubium vocent. Quidam etiam mihi succensent, quasi pars nonnulla fuerim, quod Ma'estas Sua res ungaricas propius inspicere velit. Difficultates cum Camera haud sane leves habeo, sed Deo dante propediem componendas non ambigo. Hisce Illmam D. V. diu valere feliciter ex animo precor. Posonii 16 novembris anno 1616.

Illmae D. V.

servitor addictissimus
 Petrus Pázmány.

Eredetije a Thurzó nemzetség árvai levéltárában.

XXXII.

1616. november 20.

II. Mátyás Pázmány Péterhez.

Matthias Dei gratia electus Romanorum Imperator . . .

Reverendissime in Christo Pater, fidelis nobis sincere dilecte. Transmissurus est simul cum hisce praesentibus nostris ad vos Cardinalis Kleselius in nonnullis negotiis certam Instructionem, juxta quam vobis Spectabili ac Magnificus Comes Georgius Thurzó de Bethlenfalva Regni nostri Hungariae Palatinus primo quoque tempore conveniendus erit. Quocirca Fidelitatem Vestram clementer hortamur, quatenus postpositis privatis vestris negotiis, confestim vos itinere accingere, atque ad praefatum Palatinum proficisci, et cum illo de negotii qualitate agere et tractare, nobisque exinde effectum rei perscribere non omittatis. Quibus in reliquo gratia nostra caesarea et regia benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 20 mensis novembris anno Domini 1616.

Matthias.

Laurentius Ferenczfy.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

XXXIII.

1616. november 23.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Juxta benignam Suae Serenitatis resolutionem, penes litteras Illmae ac Rmae D. V. 21 hujus currentis mensis editas, ad nos directam, petit eadem citra ulteriorem difficultatem in realem omnium bonorum archiepiscopalium possessionem introduci. Praemittendo simul, nullam usquam difficultatem,

et quidem non sine insigni suo damno, nisi a Camera Hungarica esse. Quod sane Camerae tribuere non convenit, multoque minus ab eadem factum. Sed cum ipsa instructionis observatrix munere suo functa et alienae transactionis ignara, caute procedere nisa est, Illmae ac Rmae D. V. nullam difficultatem nocivam posuit. Quin potius in praecavendis erogationibus servire, gratificarique studuit. Atque jam etiam destinatos semel Commissarios Ujvarium mittet, pro introductione Illmae ac Rmae D. V. in suprafatum reale dominium Archiepiscopatus Strigoniensis peragenda. Qui necessariis instrumentis praesentibus, etiam hodie Tyrnaviam versus progressi fuissent. Non ergo est, quod eadem Camerae difficultatem, aut damnum ultronee illatum tribuat. Sed cum omnes in illa, munia Suae Majestatis gerentes, Illmae ac Rmae D. V. servire, gratificarique parati sint, conceptum mentis mutare, et omnem promptitudinem de ipso sibi polliceri poterit. Haecque ipsi ad praemissas rescribenda duximus. In reliquo. Posonii 23 novembris 1616.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XXXIV.

1616. november 27.

Pázmány Péter az esztergomi főképtalanhoz.

Reverendissimi et Admodum Reverendi Domini, fratres in Christo observandissimi.

Salute ac officiorum meorum addictissima commendatione praemissa. Significare Rmis ac Admodum Rdis D. V. volui, me Vienna salvum et incolumem Posonium rediisse. Complanatis itaque, ac in optatum finem deductis negotiis et difficultatibus, quae cum Camera supererant tractandae, nihil magis est in voto, quam ut sine mora ad Rmas et A. Rdas D. V. venire, piaque illarum conversatione sacrae adventus dies transigere possim. Quamobrem diligentem datorum operam, ut certo certius ad proxime sequentem diem

Mercurii, s. Andreae festum circa vesperam, Tyrnaviam ingrediari. Deus teroptimus faxit, ut Rmas et A. Rdas D. V. omnes et singulas salvas et incolumes videre, et salutare possim. Quas in multos annos felicissime valere opto et me earundem precibus enixe commendo. Datae Posonii 27 novembris 1616.

Reverendissimarum et Admodum Reverendarum D. V.
servitor et frater
Petrus Pázmány

Eredetije az esztergomi főkáptalan magánlevéltárában.

XXXV.

1616. november 28.

Pázmány Péter gróf Pálffy Istvánhoz.

Magnifice Domine mihi colendissime.

Salute et officiorum meorum addictissima commendatione praemissa. Accepi Magnificae D. V. litteras, in quibus petit meam quoque opinionem de arce, sive dominio Levensi. Utinam Magnificae D. V. petitioni, pro ejusdem voto respondere possem. Facerem utique, ut in hoc quoque negotio Magnifica D. V. propensum ac benevolum meum erga se animum experiretur. Nihil enim mihi gratius contingere posset, quam Magnificam D. V. in vicinum (cum et ego bona circa Levam possideam aliqua) recipere. Sperarem enim me in eadem vicinitate optime cum Magnifica D. V. convenire posse.

Verum, cum nec principium, neque vero fundamentum mihi cognitum est, quomodo Magnificae D. V. commodo aliquo consilio succurrere possim, non video. Evocatus est D. Director ob id ipsum negotium a Sua Serenitate. Magnifica D. V. cum eo, tanquam viro optimo ac fide digno, agat, et conferat confidenter. Poterit Magnificae D. V. et bonum et salutare dare consilium. Scripsi et ego illi hac occasione, unice rogans, ut Magnificae D. V. consilio, quo poterit,

optime subveniat. Spero illum, pro mea quoque instantia, Magnificae D. V. non defuturum. Quam ego in multos annos felicissime valere opto. Datae Posonii 28. novembris 1616.

Magnificae D. V.

servitor addictissimus
Petrus Pázmány.

Eredetije a gróf Pálffy család požsonyi levéltárában.

XXXVI.

1616. november 29.

Thurzó György Pázmány Péterhez.

Reverendissime . . .

Res et status provinciae Transylvaniae, quo in cardine versatur, Bethlenii ad me datae litterae, quas Maiestati Suae in specie, una cum mearum responsoriarum paribus, qua decet reverentia et humilitate transmissi, non obscure indicant. Et licet certo mihi persuadere queam, Rmum atque Illmum D. Cardinalem Kleselium ea omnia, quae de statu dictae provinciae ad Maiestatem Suam perferuntur, ex mandato et voluntate Suae Maiestatis cum Dominatione Vestra Rma et Illma communicare; intermittere tamen nec volui, nec potui, quin Eidem, tanquam Patricio et civi Regni huius, cuius salus et tranquillitas sibi perinde, ac mihi curae cordique esse debet, Bethlenum ad me, mearumque vicissim ad ipsum responsorie datarum litterarum paria, modernum eumque satis turbatum provinciae illius et Regni huius statum aperirem, unde colligere potest, quanto in discrimine et periculo, quantisque haec patria nostra (suis alias dissidiis, intestinis cladibus fracta et fere eversa) angustiis, pro dolor versetur! Posteaquam enim hajdone, non temere et sua sponte, sed aliorum pacis osorum instinctu, quod litterae Bethlenii manifeste affirmare videntur, in Transylvaniam irruptionem fecerunt, Bethlenius ex consensu et mandato Suae Maiestatis ista fieri existimans, ex desperatione, sui in defensam, insidiarum-

que propulsionem, Turcas et Tartaros in auxilium vocare dicitur; qui si provinciam illam ingressi fuerint, verendum est, ne ibidem pedem suum ac sedem ita figant, ut inde se nunquam pelli patiantur, sed vi potius ac armata manu latius usque grassari, suamque cum christianorum sanguine extendere ditionem unice conentur et desiderent. Hinc occupata (quod Deus clemens avertere dignetur) Transylvania, antimurali et propugnaculo Regni huius, imo totius quasi Christianitatis, quantum nobis accideret molestiae, quantumve periculi, quantum denique detrimenti et calamitatis, quisque sanae mentis, me tacente, facili coniectura, assequi petest. Non certe, tum subdolae istae hominum illorum practicae, non exagitatae technae et stratagemata acutissima, Regnum hoc, hactenus quietum Transylvania quietum et tranquillum, defendere et a tanto malo liberare poterunt. Verum enimvero, ut tempestive motus isti, ac suborti tumultus sedentur et sopiantur, vel factiosi saltem practicarum illarum auctores dignas ac meritas luant poenas, Rmam atque Illmam D. V. maiorem in modum peto, pro sua erga Regnum hoc, patriam suam, ergaque Christianitatem, de cuius conservatione potissimum agitur, propensione et bona affectione, pro virili adlaborare sedulo non dedignetur. Ego itidem, quantum virium ac valetudinis meae (heu quam infirmae!) inbecillitas permittet, ex officio meo et fidelitate, quam Suae Maiestati cumprimis, deinde Regno huic debeo, omnem movebo lapidem, ne flamma haec recensuata magis magisque exardescat, sed quam fieri potest citissime, pro communi Patriae bono, restingvatur.

Et haec de moderna Regni huius ac provinciae Transylvanicae conditione Rmae atque Illmae D. V. paneis insinuare volui. Eandem ceteroquin ad vota secundissime valere exoptans. Datum in arce mea Bytchensi 29 novembris 1616.

Rmae et Illmae Dom. V.

servitor et amicus

Comes Georgius Thurzó.

Eredetije a primási világi levéltárban.

XXXVII.

1616. deczember 1.

Thurzó György Pázmány Péterhez.

Reverendissime . . .

Calendas Novembris binas Rmae atque Illmae D. V. uno eodemque momento accepimus litteras, in quarum prioribus Eadem nobiscum una, periculoso communis nostrae patriae statui condolet. Nec iniuria. Non enim complurium saltem calamitatum facies, ex eo cuivis sese offert contemplan- dum, verum summopere quoque metuendum occurrit, ne Turca oblata sibi commodissima isthac occasione, provinciae illius fasces suae appropriet potestati et imperio. Jam vero communi fama in Prepostvarii quoque factionis huius, sive tragoediae pars aliqua derivatur. Ferunt enim ipsum certam hajdonum manum suis adscitam partibus conduxisse, aliquot mensium solutione ipsis erogata. Verum quam minus com- mode in ipsius personam res isthac quadret, ex eo facile colligi potest, quod nec strenuus unquam fuerit miles, nec penitus rationis compos esse censeatur. Utinam vero Suae Maiestatis felicissimum adventum, quem votis omnibus ex- spectabamus, Dominus Deus nobis concessisset primitus experiri; evenisset enim, ut plurimi Suae Maiestatis prae- sentia, nobis quoque lectulo affixis, a movendis turbis et dissensionum fomentis, sibi temperassent. Interea, quidquid evenit, divinae voluntati necesse est, concedatur, quae nun- quam adeo severe Regnum aliquod, vel nationem affligit, ut suorum videatur fuisse oblita.

Ex aliis porro Rmae atque Illmae D. V. litteris intel- leximus, Eandem non parum affici super infirmo valetudinis nostrae statu, velleque visitandi gratia ad nos venire; quam Eiusdem erga nos affectionem gratissimo recognoscentes animo, singularis amicitiae loco reponimus. Quia vero adeo debiles sumus, ut nec stare, nec sedere, imo ne loqui quidem ex necessitate possimus, ideo Rmam atque Illmam D. V. amice rogandam duximus, suum huncce ad nos ad ventum in aliquot differri non gravetur dies, quoad nempe Deus nostri

misertus, plusculum virium nobis suppeditaverit. Quod simul ac consequuti fuerimus, illico faciemus Vestrae Dominationi innotescere. Quia si ipsamet se huc conferret, parum utile iter hoc suum experiretur, eo quod, ut praemissum est, nec loqui commode, nec denique de rebus arduis tractare, ob extremam virium, corporisque imbecillitatem valeamus, incerti, quidnam Deus nobiscum ulterius fieri decreverit. Cuius protectioni Rmam atque Illmam D. V. commendantes, Eandem bene et felicitur valere cupimus. Ex arce nostra Bytchensi 1 decembris 1616.

Eredeti fogalmazata a Thurzó esalád iratai között a m. k. kamarai levéltárban.

XXXVIII.

1616. december 2.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Mathias Dei gratia electus Romanorum Imperator . . .

Reverendissime in Christo Pater, fidelis nobis sincere dilecte. Intervenerant denuo nonnulla negotia, quae simul cum praesentibus ad vos transmittimus; Fidelitatem Vestram clementer hortantes, quatenus penes nostras credentiales, noviter ad vos cum praesentibus transmissas, eadem negotia quoque, fideli nostro Spectabili ac Magnifico Comiti Georgio Thurzó de Bethlenfalva, Regni nostri Hungariae Palatino etc. pariter proponere, ac postmodum effectum rei ad nos perscribere velitis. Quibus in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi, die 4 mensis decembris, anno Domini 1616.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

XXXIX.

1616. deczember 4.

II. Mátyás Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Accepturi estis cum praesentibus instructionem ad personam Fidelitatis Vestrae directam, ex qua benignam nostram voluntatem cognoscetis. Juxta ordinationem igitur in serie praedictae instructionis comprehensam vos dirigere debebitis, ac pro requisito negotiorum cuncta rite expedienda erunt. Quibus in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi, die 4 mensis decembris anno Domini 1616.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

XL.

1616. deczember 19.

Pázmány Péter Thurzó György nádorhoz.

Illustrissime Domine, Domine observandissime.

Salute et officiorum meorum commendatione praemissa. Vix ab Illma D. V. digressus eram, cum a D. Forgach — datas litteras accepi, quibus imminetia a Bethleno pericula exaggerat, metuitque, ne commemoratione excessuum litterae Illmam D. V. in ipsum exasperent. Ego tametsi non existimem vel posse, vel audere Bethlenum gravis aliquid attentare, quia tamen providi gubernatoris est pericula non tantum futura, sed et quae verosimiliter metui possent, praecavere: idcirco Illmam D. V. rogandam volui, ut pro sua prudentia ac rerum usu, mature Suam Majestatem admoneat, quid facto sit opus, si temere quid Bethlen attentet. Majestas

Sua benigne mihi de novo significat, gratum Suae Majestati fore, sic ubi ego cum Illma D. V. convenire possem, ac alios etiam, quos vellemus, convocarem (misit etiam Majestas Sua chartas externe albas in hunc finem) deque re tota mature consultarem. Verum quia Majestas Sua rem in arbitrio meo reposuit, non est visum Illmam D. V. mea praesentia gravare. Ego Majestati Suae demisse rescripsi me quidem non existimare Bethlenum extrema tentaturum; si quid tamen praeter opinionem accideret, consultum videri:

1. Movere milites confinarios, ut in promptu sint, et quando jubebuntur, duce Petro Kohári ad Dominum Forgach pergant.

2. Si urgeat negotium validius, Comitatum insurrectio medio Illmae D. V. indicenda videtur, ac duce Domino Thoma Zéchi ac Thoma Bosnyák submittenda subsidia.

3. Demum si haec non sufficiant, ex vicina Polonia aliquot Polonorum vexilla conducenda.

Haec ego, pro mea in Illmam D. V. confidentia, idcirco communicanda censeo, ut Illma D. V., tanquam rerum usu, ac Hungariae tractatione exercitatissima, dispiciat exactius omnia, ac si quid minus consultum a me suggestum, corrigamus. Nihil enim aliud, ac patriae carissimae salutem prae oculis gesto. His Illmam D. V. feliciter valere cupio.

Posonii 19 decembris 1616.

Illmae D. V.

servitor et amicus
Petrus Pázmány.

Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.

XLI.

1616. december 29.

Lépes Bálint nyitrai püspök Pázmány Péterhez.

Szolgálók Nagyságodnak mig élek, igazán és hiven.

Teljék kedvök benne Nagyságos Uram az én édes ellen-ségimnek, kik calumniose engem megkisebbitenek és üresi-

tenek. Im megküldtem épen sarczomat. Tudója az Úr Isten az én ártatlanságomnak abban az dologban, kiből olyan szörnyen vádoltatom. Bezeg az én jámbor és hív szolgálatom nem ezt az büntetést érdemli vala, de úgy legyen, mint az én tömérdék szerencsétlenségem hozta. Dühös nevem költ, hogy könnyebben agyon verjenek, és ha Nagyságod meg nem szán és ki nem támad vala mellettem, immár elveszek vala. Vajha valaha valami hálaadó szolgálattal megtéríthetném Nagyságodnak azt az jó tettét, nem kevés szerencséjének tartanám magamnak. Az XII M. (tizenkétezer) igazán meg vagyon, pro floreno hung. 100 denarios hung. computando. Ha az pénzolvasó jó lelkiismeretű ember léssen, meg nem károsít, azt tudom, hogy (főle is) vagyon az pénznek, kit azért mívelte, hogy Nagyságodat busítsák érte. Immár nem féltém, sem rejtegetem pénzemet, ettől is megmentenek a gondtól az édes jó akaróim, legyen Isten érte nekik mind itt, mind az más világon irgalmas.

Tartsa meg az Úr Isten Nagyságodat jó egészségben sokáig. Nyitraán 29 decembri 1616.

Nagyságodnak szegény szolgálója mig él

Nyitrai püspök.

Eredetije a primási világi levéltárban.

XLII.

1616. december 30.

Pázmány Péter Thurzó Imre grófhhoz.

Spectabilis ac Magnifico Comes, Domine amice observandissime.

Salute ac officiorum meorum commendatione praemissa, felicissimum novi anni auspiciam precor. Litteras Spect. ac Magn. D. V. moeroris ac lachrimarum plenas, immaturum Illmi Domini parentis ejusdem, Regni Hungariae Palatini obitum (quem antea ex aliorum quoque relatione perceperam) denunciante, dolenter accepi, utinam juxta votum Spect. ac

Magn. D. V. in alia iucundiori materia prima eiusdem ad me scripta data fuissent! sed factum est prout divinae placuit bonitati. Omnes enim sub eadem lege nati sumus, et serius ac citius metam properamus ad unam. Compatior certe Spect. ac Magn. D. V. quod tantum parentem amiserit, et super eiusdem obitum vehementer doleo, praesertim cum partium Regni Hungariae superiorum modernum statum considero, et quanto viro patria nostra spoliata sit, animo perpendo; pareet tamen lachrimis et nimio dolori Spect. ac Magn. D. V., gratiae immo Deo ter optimo sunt reddendae, a quo si bona accepimus, quare non advèrsa aequo et patienti feramus animo! Et oblivisci debemus, quod mederi non possumus. Ego de me aliud polliceri non possum, quam quod sim antiquus et benevolus Spect. ac Magn. D. V. amicus, enitarque pro viribus, ut ubicumque Spect. ac Magn. D. V. cum Illma D. matre vidua et orphanis sororibus mea opera indiguerit, nihil ex mea parte desiderari patiar. Eandem in multos annos felicissime valere cupio. Datae Tyrnaviae 30 decembris anno 1616.

Spect. ac Magn. D. V.

addictissimus veluti frater
 Petrus Pázmány
 electus Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a Thurzó nemzetség árvai levéltárában.

XLIII.

1616. december 31.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Cum hisce elapsis diebus Spect. ac Magnif. quondam Georgius Thurzó Regni nostri Hungariae Comes Palatinus, penes quem, tamquam post Majestatem nostram supremum in Regno magistratum, in absentia nostra tam justitiae, legumque administratio, quam etiam rerum

aliarum moderandarum gubernatio sita erat, fato concesserit; providendum est, ne functionis suae idonea cura non habita, respublica periclitetur. Quocirca Fidelitatem Vestram clementer hortamur, quatenus quid facto opus sit, fidele vestrum votum, exactamque opinionem nobis quantocius perscribere velitis. Quibus in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi die 31 decembris A. D. 1616.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Ujabb másolata a Pray-féle kéziratgyűjteményben, a m. k. egyetemi könyvtárban.

XLIV.

1617. január 5.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

De querela Illmae ac Rmae D. V., causa pecorum in campis Alszeliensibus vagiatorum, contra Gencrosum D. Leopoldum Peck (titulus) proposita, et cum eodem informationis causa communicata, id D. Peck respondit. Memores autem, quae Illmae ac Rmae D. V. ad praemissam querimoniam nuper rescripseramus, eidem excusationem et oblationem dicti D. Peck includendam duximus. Ex qua Illma ac Rma D. V. pluribus accipiet allatas in medium vagiationis istius causas. Nos equidem, pro nostra parte, discordiam omnem seponi, et in vicinitate bonorum Suae Majestatis unionem et concordiam vigere optaremus. Quam de caetero. Posenii 5 januarii 1617.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

XLV.

1617. január 4.

Ferdinand főherceg (utóbb magyar király) Pázmány Péterhez.

Reverendissime Domine.

De Rmae D. V. in me voluntate mihi quidem nunquam dubium fuit, uti quod huius rei multa adhuc signa perspexerim, suis tamen proxime ad me datis litteris, quibus cum magna huius suae propensionis significatione mihi felicia incuntis anni auspicia comprecatur, evidentiori argumento id demonstrat, et testatum facit. Quo fit, ut et ipse majoris amoris et officiorum vinculo ipsi me devinctum fatear, lubensque agnoscam; ac pro tanta in me benevolentia Rmae D. V. permagnas ago gratias, atque vicissim non huius tantum novi anni ingressum, sed multorum etiam sequentium cursum omni cum valetudinis, tum rerum omnium prosperitate, et in hoc turbulento Religionis et Reipublicae statu fortissimo animi, ac virium robore beatum faustumque esse precor ac voveo, nec non omnia humanitatis et benevolentiae studia polliceor et in me recipio. Graecii 4 januarii 1617.

Ferdinandus.

Eredetije a primási világi levéltárban.

XLVI.

1617. január 13.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Redditae sunt nobis Fidelitatis Vestrae litterae die 3 labentis mensis Januarii in libera civitate nostra Tyrnaviensi exaratae, unaque expeditionis illius seriem, quam in partes Regni superiores ratione compositionis motuum et tumultuum per Bethlenum suscitatarum insti-

tuistis, cum instructionis datae copiis, ac aliis eo spectantibus rebus, accepimus. Nobis quidem consilium vestrum et deliberatio in hocce negotio sedando et componendo sequenda, tanquam apta et commoda, probatur; industriamque et sedulitatem, ad dignitatis nostrae tuendam, Regni emolumentum publicum procurandum, et Regnicolarum communem tranquillitatem et securitatem confirmandam zelanti affectu, studioque adhibitum gratam habemus. Ac licet interim juxta praescriptum instructionis ipse Commissarius in provincia sibi delata exequenda perrecturus sit, nihilominus tamen expeditionem hisce annexam, tanquam commissioni cohaerentem, in eventum submittendam esse censuimus, circa quam quidem expeditionem, quid intentionis nostrae sit, quidve rerum conditionem exposcere nobis videatur, ex copiis earum perspecturi estis. Panda igitur vobis opera, ut singula ponderentur, et si ita compertum foret, ut eidem submitti debeant, ad fidelem nostrum Spect. ac Magnif. Comitem Sigismundum Forgách de Ghimes etc. super insurrectione indicenda directae litterae et mandata, id per proprium et celerem cursorem quamprimum fieret, additis etiam aliis particularitatibus, si quid forte interdum vobis quoque occurreret, quod ipsi Commissario nostro ad promovendum hocce institutum suggeri deberet. Qualinam autem cum variatione unum et alterum exemplar litterarum ad fidelem nostrum Magnif. Casparum Horváth dederimus, ex copiis earundem contenta intelligetis; facileque perspicietur, quodnam exemplar transmittendum expedientius futurum est: illius submitmissio ut absque mora perficiatur curandum erit. Quibus in reliquo gratia et clementia nostra benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 13 januarii 1617.

Matthias.

L. Ferenczffy.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

XLVII.

1617. január 20.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Siquidem Bethlenus reductis copiis militaribus ex ditionibus sacrae Regni nostrae coronae, legationem ad Majestatem nostram mittere intendit, atque pro adventu ipsorum per fidelem nostrum Comitem Sigismundum Forgách de Ghimes, ea quae securitatis sunt, circa procurationem litterarum salvi conductus, et aliorum requisitorum, jam praeparationes fieri ex perscripto ejusdem intelligimus; oportunum futurum rati sumus, si tempore tractatus super propositionibus et postulatis ipsius Bethleni, hic coram nobis per legationem instituendis, in compositione hac Transylvanica, aliquis fidelium nostrorum Regnicolarum, rerum et negotiorum que circa transactionem cum provincia ultro citroque decurrerunt, versatus adesset, cujus nimirum opera et studio id efficeretur, ut ea quae proponi deberent, cuncta utilius et efficacius, pro emolumento Regni et fidelium nostrorum sacrae coronae nostrae subditorum, expedirentur. Proinde siquidem jam antea ad certum temporis spatium duos ex fidelibus nostris Consiliariis Hungaris evocaverimus, litterasque citatorias in albis ad Fidelitatem Vestram pro ulteriori directione transmisimus: hac occasionis opportunitate visum nobis est, ut fidelem nostrum Magnif. Petrum de Rewa, utpote qui transactionis hujus Transylvanicae sufficientem notitiam habet, huc evocarem. Dedimus itaque speciales mandati nostri litteras ad praedictum Petrum de Rewa, quarum contextum ex paribus hisce annexis cognituri estis. Ejus nihilominus adventum praehabita superinde cum fidei nostro Magnifico Ladislao Pethe de Hethes etc. deliberatione et consulto, communi ordinationi vestrae (id nimirum faciendum esse, quod commodius fore comperiretur) deferimus. Quorum pariter executionis et actorum seriem postmodum expectaturi sumus. Quos in reliquo gratia nostra

benigne complectimur. Datum in arce nostra regia Pragensi
20 januarii 1617.

Matthias.

L. Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

XLVIII.

1617. január 22.

Thurzó Imre gróf Pázmány Péterhez.

Reverendissime atque Illustrissime Domine.

Quem in praesentia Rmae et Illmae D. V., Illmique Domini Comitis Sigismundi Forgách, Illmus quondam Comes Palatinus, Dominus progenitor meus ad Gabrielem Bethlen in certis Regni negotiis cum litteris ablegavit, heri a meridie huc Bitsam reversus est Nuntius, Egregius D. Franciscus Zoltán aulae nostrae familiaris praecipuus, litterasque mihi et Dominae matri meae a dicto Bethleno porrexit, quae licet aliud nihil, quam suum erga nos studium et amorem, officiorumque oblationem in se continebant: praetermittere tamen nec potui, nec debui, quin easdem in originali Suae Majestati debita cum reverentia transmissem.